
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  Ž Á K Ů  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S  P E D A G O G I C K Ý M I  O B O R Y  V Z D Ě L Á N Í

216

Graf 6 
Výskyt organizačních forem výuky4 – podíl hospitací (v %)

0,9

9,7

10,6

30,1

13,3

31,0

39,8

54,0

16,8

23,9

23,0

6,2

69,0

35,4

26,5

9,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

práce ve dvojici

skupinové vzdělávání

samostatná práce dětí

frontální vzdělávání

převažovala výrazný výskyt zřídka nevyskytla se

V hospitovaných hodinách žáci pedagogických oborů upřednostňovali frontální vzdělá-
vání před samostatnou prací dětí a skupinovými činnostmi. Spolupráce dětí ve dvojici při 
plnění společného úkolu byla zastoupena pouze v 31 % hospitovaných hodin.

Graf 7 
Účelnost využití organizačních forem výuky – podíl hospitací (v %)

100,0

100,0

96,4

83,3

3,6

16,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

práce ve dvojici

skupinové vzdělávání

samostatná práce dětí

frontální vzdělávání

ano ne

Téměř ve všech hodinách byly formy vzdělávání, které žáci použili, využity účelně. Nej-
nižší účelnost (83,3 % hospitací) byla zaznamenána u frontálního vzdělávání, což odpovídá 
skutečnosti, že frontální vzdělávání neumožňuje maximálně podporovat individuální rozvo-
jové předpoklady a možnosti dětí.

4  Frontální – dominantní postavení učitele a společná práce dětí; skupinové – spolupráce, dělba práce více než dvou dětí; práce ve dvojicích – 
– dělba práce ve dvojicích; samostatná práce – vlastní úsilí při učení.


